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1 项目概况 

捷群电子科技（淮安）有限公司是由外商投资在淮安新建的一家

生产新型电子元器件及光电子的企业。捷群电子拟投资 4000 万美元

建设新型电子元器件及光电子生产项目。该项目选址位于淮安区电子

产业园山阳大道南侧，纬三路北侧，惠科包装东侧。该项目于 2013

年 7 月 17 日取得了淮安市环保局《关于德群电子科技（淮安）有限

公司新型电子及光电子元器件生产项目环境影响报告书》的批复，批

复文号（淮环发[2013]173 号）。2015 年经淮安市环保局同意德群电

子科技（淮安）有限公司新型电子及光电子元器件生产项目实施主体

变更为捷群电子科技（淮安）有限公司《关于同意电子及光电子元器

件生产项目实施主体变更的复函》，见附件。 

企业在实际建设过程中，因生产规划，只建设第一阶段片式电阻

器 500 亿只，白棒沉积镍 10 亿只。 

企业在验收自查过程发现产品产能、生产设备、污染防治措施与

原环评、批复存在不一致的情况，对照《关于加强建设项目重大变动

环评管理的通知》（苏环办[2015]256号），该项目建设内容变动不属

于重大变动。捷群电子科技（淮安）有限公司于2020年5月编制《捷

群电子科技（淮安）有限公司新型电子及光电子元器件（一期工

程）项目变动环境影响分析》。 

根据现场核查，第一阶段年产片式电阻器 500 亿只、白棒沉积镍

10 亿只项目已建设完成，达到验收要求，本次验收范围为第一阶段

年产片式电阻器 500 亿只、白棒沉积镍 10 亿只项目。 

2020 年 7 月委托淮安翔宇环境检测技术有限公司进行项目环保

竣工验收工作，编写项目竣工验收报告，监测期间生产负荷满足环保

“三同时”竣工验收要求。 

根据国务院令第 682 号《建设项目环境保护管理条例》、《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4 号)和《建设项
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目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》(生态环境部公告 2018

年第 9 号)等文件相关规定，本项目于 2020 年 6 月着手开展本项目的

竣工环境保护验收工作。对照项目环评及批复内容，对项目主体工程

和环境保护设施建设情况进行了验收自查，对照有关国家和地方标准

编制了《捷群电子科技（淮安）有限公司第一阶段年产片式电阻器

500 亿只、白棒沉积镍 10 亿只项目竣工环境保护验收报告》。 

建设项目竣工环境保护验收概况汇总见表 1.1-1。 

表 1.1-1 项目基本概况 

序号 项目 执行情况 

1 项目名称 
第一阶段年产片式电阻器 500 亿只、白棒沉积镍 10 亿

只项目 

2 建设单位 捷群电子科技（淮安）有限公司 

3 建设性质 新建 

4 建设地点 淮安市淮安区山阳大道 88 号 

5 
建设规

模 

占地面积 60000m
2
 

总投资 18335 万 

环保投资 1000 万 

6 立项 

备案机关 淮安市发展和改革委员会 

审批文号 淮发改投资备[2013]251 号 

审批时间 2013 年 10 月 18 日 

7 环评 

环评编制单位 苏州高新区苏新环境科研技术中心 

审批机关 淮安市生态环境局  

审批文号 淮环发[2013]173 号  

审批时间 2013 年 7 月 17 日  

8 
项目建

设过程 

动工时间 2014 年 10 月 

试运行时间 2020 年 5 月 

9 
竣工环

保验收 

验收编制单位 淮安翔宇环境检测技术有限公司 

验收监测时间 2020 年 07 月 6 日～2020 年 07 月 7 日 

验收监测报告

形成过程 

淮安翔宇环境检测技术有限公司技术人员根据对项目

现场勘查、现场验收检测报告、资料调研的基础上形成

验收监测报告 

10 验收工作由来 

根据《建设项目环境保护条例》相关要求编制环境影响

报告书、环境影响报告表的项目竣工后，建设单位应当

按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，

对配套建设的环境保护设施进行竣工验收，编制验收报

告 

11 验收内容与范围 
第一阶段年产片式电阻器 500 亿只、白棒沉积镍 10 亿

只项目环境保护设施、主体工程等 

12 工程实际建设情况 主体及公辅工程已经建成，各类设施处于正常运行状态 
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序号 项目 执行情况 

13 排污许可证申领 已申领排污许可证，编号为：91320800695537452P001Q 
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2 验收依据 

2.1 相关法律、法规 

(1)《中华人民共和国环境保护法》(2014 年修订，2015 年 1 月 1

日起施行)； 

(2)《中华人民共和国大气污染防治法》（2016 年 1 月 1 日施行）； 

(3)《中华人民共和国水污染防治法》（2017 年 6 月 27 日修订）； 

(4)《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018 年修正） 

(5)《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1

日） 

(6)《中华人民共和国土壤防治法》（2018 年修订）; 

(7)《建设项目环境保护管理条例》(国务院[2017]682 号令)； 

(8)《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点

的通知》(环办[2015]113 号)； 

(9)《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4

号)； 

(10)《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》（环境保

护部令 第 11 号）； 

(11)《关于印发<排污许可证管理暂行规定>的通知》（环水体

[2016]186 号）； 

(12)《关于建设项目竣工环境保护验收有关事项的通知》(苏环办

[2018]34 号)； 

(13)《关于印发<建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试

行）>的通知》（环发[2015]163 号）； 

(14)《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》 (苏环控

[1997]122 号文)。 

2.2 技术导则 

(1)《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》(生态环
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境部公告 2018 年第 9 号)； 

2.3 企业相关文件 

（1）《捷群电子科技（淮安）有限公司新型电子及光电子元

器件生产项目环境影响报告书》； 

（2）《捷群电子科技（淮安）有限公司新型电子及光电子元器

件生产项目环境影响报告书的批复》（淮环发[2013]173 号，淮安市

生态环境局，2013 年 7 月 17 日）； 

（3）《捷群电子科技（淮安）有限公司新型电子及光电子元

器件项目（一期工程）变动环境影响分析》（2020 年 5 月）。 
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3 工程建设概况 

3.1 地理位置及厂区平面布置 

（1）地理位置 

本项目位于淮安市淮安区山阳大道 88 号，厂区中心位置东经

119°13′39.144″，北纬 33°23′0.42″，本项目实际总投资 18335 万元，

其中环保设施投资 1000 万元，占总投资的 5.45%。 

根据企业周边现状以及现场实地调研，企业卫生防护距离内无学

校、医院、居民等敏感目标。 

本项目具体地理位置位置图见图 3.1-1，周边情况图见图 3.2-2。 

 

 图 3.1-1 项目地理位置图 

 

 

 

 

 

项目所在地 

★ 
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 图 3.1-2 建设项目周边情况图 

（2）厂区平面布置图 

 

图 3.1-3 项目平面布置图 

项目所

在地 

卫生防

护距离 
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（3）卫生防护距离要求 

根据建设项目环评及批复，本项目以厂界为边界设置 100 米卫生

防护距离，卫生防护距离内无环境敏感目标。 

3.2 建设内容 

本项目实际总投资 18335万元人民币其中，环保投资 1000万元，

环保投资占总投资比例 5.45%；实行三班制，年工作 300 天，年工作

时间 7200h。 

验收项目产品方案见表 3.2-1，主要生产设备见表 3.2-2。   

表 3.2-1 本项目产品方案表 

产品名称 设计能力（只） 第一阶段实际能力（只） 年运行时数，h 

白棒沉积镍 10 亿 10 亿 
7200 

片式电阻器 2160 亿 500 亿 

表 3.2-2 主要设备一览表 

序号 产品 设备名称 规格 设计数量 第一阶段实际数量 备注 

1 

白棒沉积镍 

敏化槽 170L 1 个 1 个 / 

2 活化槽 170L 1 个 1 个 / 

3 镀镍槽 100L 10 个 4 个 / 

4 硝酸槽 120L 1 个 1 个 / 

5 

片式电阻器 

印刷机 CH 37 台 13 台 / 

6 干燥炉 / 37 台 13 台 电加热 

7 烧结炉 A2 37 台 9 台 电加热 

8 镭射切割机 MK4015 105 台 20 台 / 

9 折条机 / 3 台 / / 

10 堆叠机 YK-MD01 56 台 9 台 / 

11 溅射机 JCP-350 7 台 2 台 / 

12 保温箱 / 5 台 1 台 / 

13 折粒机 SE-A-PB 76 台 10 台 / 

14 白边选别机 / 18 台 5 台 / 

15 电镀线 / 6 条 2 条 / 

16 磁选机 / 98 台 36 台 / 

17 纸带冲孔机 / 73 台 / / 

18 检测包装机 / 207 台 / / 

19 测厚仪 / / / / 

20 显微镜 / / / / 

21 电子称 / / / / 

22 检测安普 / / / / 

23 40X 放大镜 / / / / 

http://www.baidu.com/link?url=oigMGJqjJ4zBBpC8yDF8xDh8vibi0VkyYjRBcokQ2d3f25pnUGAheBFqLiflz7_
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24 万用表 / / / / 

25 游标卡尺 / / / / 

26 
剥离力测试

仪 
/ / / / 

表 3.2-3  公用及辅助工程实际建设情况一览表 

类别 建设名称 建设项目 实际建设 

贮运 

工程 

原料/成品仓库 54m×45m 54m×45m 

硫酸储罐罐装 2×10m
3
 1×5m

3
 

硝酸储罐罐装 2×15m
3
 / 

一般固废堆场 150m
2
×1 810m

2
×1 

危险固废堆场 100m
2
×1 400m

2
×1 

运输 委外运输 委外运输 

公用 

工程 

供电 

供电：项目总用电量约为 600

万 kwh/a。厂区用电来自

220KV 黄岗变电所、220KV 艾

口变电所，本工程厂区引入线

为 10kv 电力线路，变电所降压

至 10kv 后直接输入变压器和

大容量设备，或再降压至 380v

后接至车间各个用电设备 

与环评一致 

供水 

由徐杨水厂自来水厂供水给

水，供生产和生活用水，本项

目采用二组独立供水管网系

统，一组是生产、生活给水管

网，另一组为消防专用供水管

系统。水厂一期的供水能力为

100000m
3
/d，本项目新鲜水日

用水量 438.434m
3
/d，可以满足

厂区用水量的要求 

与环评一致 

制备去纯水系统 
建设一套设计能力为 20t/h 的

RO 纯水设备 
与环评一致 

冷却循环系统 
建设一套设计能力为 100t/h 的

冷却循环系统 
与环评一致 

排水 

雨污分流、清污分流；污水接

管排放量为 265460.159m
3
/a，

最终排水环境的量为

100989.868m
3
/a 

雨污分流、清污分流；污水

处理站处理能力 800 m
3
/a，

企业实际污水接管排放量

为 41028.3m
3
/a（生产废水

31188.3m
3
/a、生活污水 9840 

m
3
/a）。 

事故池 设置一座容积为 800m
3 事故池 与环评一致 

消防水池 
设置一座容积为 500m

3 消防水

池 
与环评一致 
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环保 

工程 

污水处理站 

设计一座处理能力为 800m
3
/d

的厂区污水处理站，在污水处

理区域设置 4 套重金属废水处

理设施 

与环评一致 

布袋除尘器 1 套 
LED 陶瓷散热基板车间未

建设，布袋除尘器未建设 

碱喷淋吸收装置 2 套 

1 套，电镀工段产生的废气

经集气罩收集二级碱喷淋

处理后通过 15 米高排气筒

排放。 

活性炭装置 1 套 

1 套，印刷废气经集气罩收

集二级活性炭吸附处理后

通过 15 米高排气筒排放。 

噪声控制 / 消声、减振、距离衰减 

绿化 10%绿化率 
绿化面积 6000 平方米，绿

化率 10% 

3.3 主要原辅材料及燃料 

本项目原辅材料消耗情况见表 3.3-1。 

表 3.3-1  原辅材料消耗表 

产

品 
名称 主要成分 

年耗量

（t/a） 

第一阶段实际

耗量（t/a） 

来源及运

输 

片

式

电

阻

器 

陶瓷基板 / 9000 万片 2083 万片 江苏汽运 

C1 膏 
Ag：68%、GLASS：5-10%、乙基

纤维素：5%、松油醇：20-30% 
7.5 1.736 江苏汽运 

C2 膏 
Ag：50%、GLASS：5-10%、乙基

纤维素：5%、松油醇：28-38% 
20 4.629 江苏汽运 

R 膏 

银：＜40%、靶：＜20%、二氧化钌：

＜30%、二氧化硅：＜25%、氧化铅：

＜35%、松油醇：＜30%、DBS：＜

10% 

4.5 1.041 江苏汽运 

M/K 膏 

环氧树脂：50%、色粉及填充粉：

45%、乙酸卡必醇酯：4%、添加剂：

1% 

0.96 0.222 江苏汽运 

G1膏 

环氧树脂：20-30%、二氧化硅：

25-35%、二乙醇单丁醚：15-25%、

填充粉：5-10%、色粉 5-15% 

4.5 
 

1.041 
江苏汽运 

G2膏 

环氧树脂：20-25%、二氧化硅：

25-40%、二乙醇单丁醚：15-25%、

填充粉：5-10%、色粉 5-15% 

11 2.546 江苏汽运 

中和剂 30%磷酸三钠溶液 1 0.347 江苏汽运 

金属靶材
Ni 

Ni 0.1 0.023 江苏汽运 
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镍饼 镍 99% 0.9 12 江苏汽运 

锡球 锡 99% 1.92 12 江苏汽运 

氨基磺酸

镍 
氨基磺酸镍>99.9% 59.6 13.796 江苏汽运 

溴化镍 溴化镍>99.9% 2.2 0.509 江苏汽运 

硼酸 硼酸>99.5% 38 12.962 江苏汽运 

氨基磺酸 氨基磺酸>99.5% 2.8 1.388 江苏汽运 

甲基磺酸

锡 
甲基磺酸锡>99.9% 16.8 3.888 江苏汽运 

锡开缸剂 葡萄糖酸钠 7.2 30 江苏汽运 

纯水 / 14300 3310 厂区自制 

自来水 / 25000 5787 
园区供水

管网供应 

模

板

网

框 

网框 / 5 1.157 江苏汽运 

丝网 / 2 0.462 江苏汽运 

感光剂 / 0.2 0.046 江苏汽运 

碳酸钠 / 0.3 / 江苏汽运 

氢氧化钠 30% 0.25 / 江苏汽运 

双氧水 / 0.1 / 江苏汽运 

水 / 2400 / 
园区供水

管网供应 

白

棒

沉

积

镍 

白瓷棒 / 30 18 江苏汽运 

氯化亚锡 氯化亚锡>99% 0.638 0.073 江苏汽运 

盐酸 30% 3.75 0.58 江苏汽运 

水 / 26890 156 
园区供水

管网供应 

纯水 / 24000 124.8 厂区自制 

氯化钯 氯化钯>99% 0.03 0.00014 江苏汽运 

硫酸镍 硫酸镍>99.9% 81 3.6 江苏汽运 

次磷酸钠 30% 97.5 6 江苏汽运 

柠檬酸 / 2.6 0.1 江苏汽运 

丁二酸钠 / 6.6 0.249 江苏汽运 

氯化铵 / 6.6 0.432 江苏汽运 

柠檬酸钠 / 1.5 0.8 江苏汽运 

氢氧化钠 30% 10 0.8 江苏汽运 

硝酸 67% 80 3.696 江苏汽运 

3.4 水源及水平衡 

本项目废水包括生活污水、生产废水、地面冲洗水、废气吸收废

水。本项目生产废水、地面冲洗水、废气吸收废水经厂区污水处理站
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处理后 45%回用于生产，55%接管明通污水处理厂处理；生活污水与

纯水制备废水经化粪池处理后接管明通污水处理厂。项目水平衡图见

图 3.4-1。 

 

图 3.4-1 项目水平衡图 

 

3.5 生产工艺 

一、白棒沉积镍 
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水蒸气

G2-3：氮氧化物

G2-2：HCl

G2-1：HCl

敏化

2次水洗水 W2-1：废水

活化

氯化亚锡

盐酸

白瓷棒

氯化钯

盐酸

水

S2-4：废活化液

2次水洗
水

纯水
W2-2：废水

镀镍

硫酸镍
次磷酸钠
柠檬酸
丁二酸钠
氯化铵
柠檬酸钠
氢氧化钠

硝酸

2次水洗
水

纯水
W2-3：废水

风干/烘烤

/冷却

包装

成品：白棒沉积镍
 

图 3.5-1 白棒沉积镍生产工艺流程及产污环节图 

 

（1）工艺流程简述 

白棒沉积镍 
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将白瓷棒加入氯化亚锡、盐酸进行敏化，加水进行水洗，除去敏

化过程的杂质，加入氯化钯、盐酸进行活化，以除去表面的氧化层，

提高表面活性；加水水洗 2 次，再加入镍镀液进行镀镍，镍镀液配比

见下表： 

表 3.5-1  镍镀液配比表 

序号 原料 参数 

1 硫酸镍 25g/L 

2 次磷酸钠 16-25g/L 

3 柠檬酸 3.5g/L 

4 丁二酸钠 8.8g/L 

5 氯化铵 8.8g/L 

6 柠檬酸钠 20g/L 

将镀镍好的白瓷棒通过水洗 2 次、风干、烘烤、冷却及包装即可

制得成品白棒沉积镍。 

（2）主要产污环节 

①废水主要为白瓷棒沉积镍生产过程中产生的废水（W2-1、W2-2、

W2-3）。 

②废气主要白瓷棒沉积镍生产过程中产生的 HCl、氮氧化物废气

（G2-1～G2-3）；  

③固废主要为白瓷棒沉积镍生产过程中产生的固废（S2-4）；  

二、片式电阻器 

（1）工艺流程图 

本项目片式电阻器整个生产工序可分为印刷、烧结、溅射、电

镀、检测包装等工序，其生产工艺流程及产污环节见图 3.5-2～4。其

中印刷过程中使用的模板框厂内自制，其生产工艺流程及产污环节见

图 3.5-4。 
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G3-2：有机废气

G3-1：有机废气

印刷

烧结

切割

印刷

烧结

拆条

堆叠

真空溅射

S3-1：边角料

金属靶材Ni

拆粒

电镀原料

成品：片式电阻器

磁选/检测包装

W3-1~W3-6

S3-2~S3-4

S3-5：废次品

陶瓷基板

C1膏

C2膏

G1膏

R膏

M/K膏

G2膏

 

图 3.5-2  片式电阻器生产工艺流程及产污环节图

折条 

折粒 
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S3-4：镀锡小钢球

S3-3：镀镍小钢球

水洗

活化

2次水洗

镀镍

2次水洗

2次水洗

镀锡

纯水

上料

水 W3-1：清洗废水

氨基磺酸

水
S3-2：废活化液

W3-2：清洗废水

水 W3-3：清洗废水

纯水 W3-4：清洗废水

2次水洗水 W3-5：清洗废水

中和中和剂

2次水洗纯水 W3-6：清洗废水

电烘干

下料

氨基磺酸镍

溴化镍

硼酸

氨基磺酸

水

小钢球

甲基磺酸亚锡
SnCl2

硼酸

氨基磺酸

水

小钢球

 

图 3.5-3 片式电阻器电镀工段生产工艺流程及产污环节图 

氨基磺酸

镍 

溴化镍 

硼酸 

水 

镍饼 

废镍饼 

甲基磺酸锡 

锡开缸剂 

去离子水 

锡球 

废锡球 
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制版

清洗

上感光剂

曝光显影

冲洗

感光剂

网框

丝网

水

水 W3-9：清洗废水

W3-7：清洗废水

碳酸钠

氢氧化钠

双氧水

水

W3-8：废水

成品模板框

成型

 

图 3.5-4 模板框生产工艺流程及产污环节图 

（2）工艺流程简述 

片式电阻器： 

①印刷 

通过高精密的版式平面印刷机，在陶瓷基板上，印刷上一层清晰

的、大小一致的、厚薄一致的超薄导电内极浆料（C1膏、C2膏、G1

膏、G2膏、R 膏、M/K 膏），并在 170℃条件下（电加热）进行烘干，

把内极浆料中的溶剂挥发出，成为印刷膜片（C1膜、C2膜、G1膜、

G2 膜、R 膜）和识别阻值。此过程中会产生印刷废气（G3-1、G3-2）。 

②烧结 

把印刷好的 C1膜、C2膜，放入 850℃高温烧炉（电加热）中，

按照设定好的程序，在将导电内极浆料的有机成分排放的同时，对



18 

 

C1膜、C2膜、R 膜进行烧结，形成电极层；对 R 膜进行烧结，形成

电阻层；对识别阻值进行烧结形成标识；对 G1膜、G2膜进行烧结形

成保护膜。 

注：烧结过程中 850℃的高温下，有机物全部分解为二氧化碳和

水，不计入大气污染物内，且该烧结过程无粉尘及氮氧化物产生。 

③切割 

将电阻切割修正成所需要的阻值。此过程中会产生边角料（S3-1）。 

④折条、堆叠 

将上工段的陶瓷基板折成条状并堆叠起來，便于溅射。 

⑤真空溅射、折粒 

将堆叠起来的陶瓷基板通过真空溅射形成侧面电极并折成粒状。 

⑥电镀 

A、水洗（1 次自来水） 

通过在漂洗槽用流动水清洗产品，清洗产品表面污垢，防止未清

洗干净的表面污垢带入活化槽中引起镀液污染。 

B、活化 

产品通过在活化液（主要成分为氨基磺酸）中活化，以除去表面

的氧化层，提高表面活性。 

C、水洗（2 次纯水） 

产品出活化槽后进行喷淋、漂洗，将产品表面的活化液及表面附

着的杂质清洗干净。 

D、镀镍 

镀镍是防护装饰性主要镀层，现代制造工艺中巳被广泛应用。镀

液组成：氨基磺酸镍、硼酸、溴化镍；镍镀液配比见下表： 

表 3.5-2 镍镀液配比表 

序号 原料 成分/规格 用量（kg/a） 

1 氨基磺酸镍 氨基磺酸镍 350-500g/L 59600 

2 硼酸 硼酸 40g/L 38000 
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3 溴化镍 溴化镍 14g/L 2200 

原理：阴极：  Ni
2+

+2e
－
→Ni 

阳极：  Ni－2e
－
→Ni

2+ 

E、水洗（2 次自来水、2 次纯水） 

出镍回收槽后对产品进行喷淋、漂洗、喷淋、漂洗，洗掉产品上

的镍镀液。 

F、镀锡 

镀锡采用磺酸型镀纯锡工艺，应力小，镀层致密，优异可焊性，

广泛应用于电器元件电镀。镀液组成为：甲基磺酸锡、锡开缸剂、去

离子水。锡镀液配比见下表： 

表 3.5-3  锡镀液配比表 

序号 原料 成分/规格 用量（kg/a） 

1 甲基磺酸锡 甲基磺酸锡 50ml/L 16800 

2 锡开缸剂 葡萄糖酸钠 500ml/L 7200 

3 去离子水 去离子水 350ml/L 50000 

原理：阴极：  Sn
2+

+2e
－
→Sn 

阳极：  Sn－2e
－
→Sn

2+ 

G、水洗（2 次自来水） 

产品出锡回收槽后通过喷淋、漂洗将产品上残留的锡液清洗干净。 

H、中和 

采用磷酸三钠溶液进一步中和上工序中残留的锡液。 

I、水洗（2 次纯水） 

产品中和后通过喷淋、漂洗将产品上残留的锡液及中和剂清洗干

净。 

J、电烘干 

为了使产品快速烘干，产品经纯水清洗后放入烘干炉（电加热）

热风烘干。 

注：烘干工艺中水蒸气不计入大气污染物。 

⑦磁选、检测包装 



20 

 

通过磁选剔除电镀不良品、对合格品进行阻值测试及包装。 

模板网框： 

将外购的网框装上丝网，进行制网，加水进行清洗除去表面杂质

并在表面加上感光剂、加入碳酸钠、氢氧化钠、双氧水及水进行曝光

显影；加入水进行冲洗、成型即可制得成品模板框。 

（3）主要产污环节 

①废气主要为各印刷段产生的有机废气（G3-1、G3-2）。 

②废水主要为电镀工序产生的清洗废水（W3-1～W3-6）及模板框

生产中产生的清洗废水（W3-7～W3-9）。 

③固废主要为切割段产生的边角料（S3-1）；电镀工序产生的废活

化液（S3-2）及废镍饼（S3-3）和废锡球（S3-4）；磁选/检测包装段产生

的废次品（S3-5）。 

3.6 项目变动情况 

根据环保部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》（环办[2015]52 号）及江苏省环保厅《关于加强建设项目

重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256 号）文件及其附件，本

项目不属于环办[2015]52 号文件中水电等九个行业，重大变动判定对

比 “其他工业类建设项目重大变动清单”，本项目变动情况见表 3.6-1。
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表 3.6-1  项目变动内容统计、对比分析 

序

号 
变动内容 

原环评及批复

情况 

第一阶段实

际建设情况 
变动说明与解释 

与苏环办[2015]256 号对比分析 

文件内容 
是否属于重

大变动 

1 

产

品

方

案 

生产车间 产品名称 

LED（太阳

能）陶瓷散

热基板车间 

LED（太阳

能）陶瓷散

热基板 

300 万片/年 0 

根据企业实际生产建设情

况，企业拟分阶段进行产品

的生产，但企业产能未增

加，污染物种类及数量也未

增加。 

生产能力增加 30%及以上；原有生产装

置规模增加 30%及以上，导致新增污染

因子或污染物排放量增加。 

不属于 陶瓷基体车

间 

陶瓷基体基

板 
20000 万片/年 0 

白瓷棒 120 亿只/年 10 亿只/年 

铁帽镀锡 360t/a 0 

白棒沉积镍 10 亿只/年 10 亿只/年 

压帽白棒 12 亿只/年 0 

片式电阻器

车间 
片式电阻器 2160 亿只/年 500 亿只/年 

2 生产设备 

白棒沉积镍使

用 10 个镀镍

槽 

白棒沉积镍

使用 4 个镀

镍槽 

4 个镀镍槽已经能够满足生

产 10 亿只白棒沉积镍生产

产能，镀镍原辅料种类未发

生变化，使用量未增加 

①主要生产装置类型、主要原辅材料类

型、主要燃料类型、以及其他生产工艺

和技术调整且导致新增污染因子或污染

物排放量增加。 

②污染防治措施的工艺、规模、处置去

向、排放形式等调整，导致新增污染因

子或污染物排放量、范围或强度增加。 

不属于 

3 废气处理设施 

片式电阻器镀

镍镀锡工段无

废气处理设施 

增有集气罩

与二级碱喷

淋设施 

片时电阻器镀镍镀锡工艺

未发生变化，原辅料种类用

量未发生变化 

污染防治措施的工艺、规模、处置去向、

排放形式等调整，导致新增污染因子或

污染物排放量、范围或强度增加。 

不属于 

4 电镀废水排放方式 电镀废水经厂 电镀废水经 接管量减少，排放量减少 污染防治措施的工艺、规模、处置去向、 不属于 
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序

号 
变动内容 

原环评及批复

情况 

第一阶段实

际建设情况 
变动说明与解释 

与苏环办[2015]256 号对比分析 

文件内容 是否属于重

大变动 内污水处理站

处理后接管明

通污水处理

厂，经明通污

水处理厂处理

后 70%回用于

生产线 

厂内污水处

理站处理后

45%回用于生

产，剩余废水

接管明通污

水处理厂。 

排放形式等调整，导致新增污染因子或

污染物排放量、范围或强度增加。 
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根据《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

[2015]256 号）中要求，“建设项目存在变动但不属于重大变动的，纳

入竣工环境保护验收管理”，“建设项目在开展竣工环境保护监测（调

查）时，建设单位应当向验收监测（调查）单位提供《建设项目变动

环境影响分析》”，为此捷群电子科技（淮安）有限公司组织编制了

变动环境影响分析报告。 
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4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处理设施 

4.1.1 废水 

本项目废水包括生活污水、生产废水、地面冲洗水、废气吸收废

水。本项目生产废水、地面冲洗水、废气吸收废水经厂区污水处理站

处理后 45%回用于生产，55%接管明通污水处理厂处理；生活污水与

纯水制备废水经化粪池处理后接管明通污水处理厂。 

本项目废水排放及防治措施见表 4.1-1，本项目废水处理站

处理工艺见图 4.1-1。 

表 4.1-1 项目污水排放及防治措施  

类别  污染物  
治理措施  

环评 /批复  实际建设  

生产

废水  

化学需氧量、

悬浮物、总镍、

总锡 

按“雨污分流、清污分流、分质

处置、分质回用”的原则设计厂

区排水管网，电镀工艺废水、一

般废水各设置一个排污口，电镀

工艺废水园区污水处理厂深度

处理后 70%回用于电镀后清洗

工序。含镍废水、含铜废水、含

氰和银废水、含锡废水、高浓度

清洗废水分质收集，分别通过氧

化反应池、沉淀池等设施处理；

酸碱废水通过反应池、沉淀池、

生化反应池处理，预处理后的工

艺废水混合再经反应池、沉淀池

处理，达到接管标准后排入园区

电镀废水管网。制备纯水废水、

地面冲洗水、废气吸收废水、生

活污水等低浓度废水混合后排

入园区一般废水污水管网。第一

类污染物镍、银执行《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）

中表 2 标准，须在车间或生产设

施废水排放口达标排放，其它废

水污染物，其它废水污染物排放

执行淮安区电子产业园拟建的

污水处理厂接管标准  

按“雨污分流、清污分流、分质

处置、分质回用”的原则设计厂

区排水管网，电镀工艺废水、一

般废水各设置一个排污口；本项

目只建设第一阶段年产 500 亿

只片式电阻器及 10 亿只白棒沉

积镍；因此电镀废水只产生含镍

废水、含锡废水；电镀工艺废水、

地面冲洗水、废气吸收废水经厂区

污水处理站深度处理后 45%回

用于电镀后清洗工序；55%接管

明通污水处理厂。含镍废水、含

锡废水、高浓度清洗废水分质收

集，含镍废水经（pH 调整+电化

学+化学氧化+快混池+慢混池+

沉淀池）预处理；含锡废水、高

浓度清洗废水、酸碱废水经（pH

调整+快混池+慢混池+沉淀池+

厌氧好氧+生物沉淀）预处理；

上述废水一同经（pH 调整+快混

池+慢混池+沉淀池+中和池）处

理后接管明通污水处理厂；生活

污水与纯水制备废水经化粪池

预处理后接管明通污水处理厂。 

地面

冲洗

水  

化学需氧量、

悬浮物  

废气

吸收

水  

化学需氧量、

悬浮物、  

生活

污水  

化学需氧量、

悬浮物、氨氮、

总磷  
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图 4.1-1 污水处理站处理工艺 

本项目污水处理工艺 
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4.1.2 废气  

本项目废气主要包括片式电阻器印刷工段产生的有机废气，以及

白棒沉积镍电镀工段产生的电镀废气。印刷废气经集气罩收集二级活

性炭吸附处理后通过 15 米高排气筒排放；电镀工段产生的废气经集

气罩收集二级碱喷淋处理后通过 15 米高排气筒排放。 

表  4.1-2 废气排放及防治措施 

种类  产污工段  污染物  
治理措施  

环评 /批复  实际建设  

有组织废

气  

印刷工段  VOCs、松油醇  

印刷废气经集气罩收

集二级活性炭吸附处

理后通过 15 米高排气

筒排放；电镀工段产生

的废气经集气罩收集

二级碱喷淋处理后通

过 15 米高排气筒排放 

与环评一致 

电镀工段  
氮氧化物、氯化

氢  

无组织废

气  

未捕集的废

气  

VOCs、松油醇、

氯化氢  
无组织排放  与环评一致  

 

 

图 4.1-2 本项目废气处理工艺 
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二级碱喷淋 15m 高排气筒 

  

二级活性炭 15m 高排气筒 

图 4.1-3 废气处理设施装备 

4.1.3 噪声 

项目主要噪声源为各种加工设备、真空泵、风机、空压机等。噪

声源为 60-85 分贝。对噪声源选用低噪音设备、消声减振；隔声门窗、

距离衰减等措施；加强操作管理和维护；合理布局等措施；厂界噪声

排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类标准。本项目噪声产生及防治措施见表 4.1-3。 

表 4.1-3 项目主要噪声源及防治措施 

噪声源  所在车间或位置  
治理措施  

环评 /批复  实际建设  

加工设备、真空泵、风机、空

压机 

生产车间及公用

区  

选用低噪声设备，合理

布置高噪声源，并采取

有效的隔声、消声、减

振等措施  

与环评一致  
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4.1.4 固废 

本项目固废主要为废活化液、边角料、废镍饼、废锡球、次废品、

生活垃圾、一般污泥、重金属污泥、废活性炭、废滤芯、废包装桶。

固废产生及处置情况见表 4.1-4。 

表 4.1-4  固废产生及处置情况 

序号 
固废名

称 
属性 

废物类

别 

产生量（t/a） 处置方式 

环评 /批复及变

动分析（t/a） 

实际产

量（t/a） 
环评 /批复  

实际处置

方式  

1 废活化液 / / 236.02 90 
进入污水站，

调节废水 pH 

进入污水

站，调节废

水 pH 

2 边角料 
一般固

体废物 
/ 6.9 10 原厂家回收 原厂家回收 

3 废镍饼 
一般固

体废物 
/ 0.3 0 外卖 / 

4 废锡球 
一般固

体废物 
/ 0.4 0 外卖 / 

5 次废品 
一般固

体废物 
/ 1.5 1.5 外卖 外卖 

6 
生活垃

圾 

一般固

体废物 
/ 150 5 

当地环卫部

门清运 

当地环卫部

门清运 

7 
一般污

泥 

一般固

体废物 
/ 30 5 

当地环卫部

门清运 

当地环卫部

门清运 

8 
重金属

污泥 

危险固

废 
HW17 720 200 

委托有资质

单位处置 

委托淮安市

五洋再生物

资回收利用

有限公司处

置 

9 
废包装

桶 

危险固

废 
HW49 0 15 

委托有资质

单位处置 

10 
废活性

炭 

危险固

废 
HW49 18 18 

委托有资质

单位处置 

委托淮安华

昌固废处置

有限公司处

置 
11 废滤芯 

危险固

废 
HW49 9.6 8 

委托有资质

单位处置 

（二）固废贮存情况及管理要求 

1、一般固废贮存及管理要求： 

本项目按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）的要求设置暂存场所，不露天堆放，防止雨水进

入产生二次污染。本项目设有一处 810m
2 一般固废暂存场所，用于暂
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存边角料、废镍饼、废锡球、次废品，已设置环保标志，且能够做到

及时清理，满足存储要求。 

  

图 4.1-4 一般固废仓库 

2、危险废物贮存及管理落实情况： 

（1）落实企业法人环境污染治理责任制度，在企业适当场所

的显著位置张贴污染防治责任信息，表明危险废物产生环节、危

险特性、去向及责任人等。 

（2）制定危险废物管理计划，包括减少危险废物产生量和

危害性的措施，以及危险废物贮存、利用、处置措施。 

（3）企业如实、规范记录危险废物产生、贮存、利用、处

置台账，并长期保存。 

（4）企业新建 400m
2 危废暂存场所，并设置相应危废标识。  

（5）按照危险废物特性分类进行收集，未混合贮存性质不

相容而未经安全性处置的危险废物，装载危险废物的容器完好无

损。 

（6）未将危险废物混入非危险废物中贮存。 

（7）危险废物的容器和包装物已设置危险废物识别标志。 

（8）危险废物贮存设施、场所符合《危险废物贮存污染控

制标准》《危险废物收集贮存运输污染控制技术规范》的有关要

求。贮存场所现场已配备出入库记录表。 

（9）在转移危险废物前，向环保部门报批危险废物转移计



30 

 

划，并得到批准。转移危险废物时，按照《危险废物转移联单管

理办法》有关规定，落实转移网上申报制度（现阶段还未转移）。  

（10）企业新建全景视频监控，清晰记录危险废物入库、出

库行为，清晰记录仓库内部所有位置危险废物情况。 
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图 4.1-5 危废仓库现场标识牌 
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图 4.1-6 危废暂存场所摄像头  

 

图 4.1-7 危险固废信息公开  
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图 4.1-8 危险管理制度  
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图 4.1-9 危废台账  

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范措施 

捷群电子已建设事故应急池 800m
3，用于收集事故废水，确保厂

区各单元发生事故时，泄漏物料或消防废水能集中到事故池内。企业

已编制环境应急预案并备案（备案号：320803-2019-021-M），保证厂

区各单元发生事故时，泄漏物料或消防能迅速、安全地集中到事故池，

进行必要的处理。厂内还配备了干粉灭火器、消防栓、急救箱、防毒

面具等应急物品。 
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图 4.2-1 应急事故池 

表 4.2-1  应急物资储备表 

分类 名称 数量 备注 保管人员 

应急

防护

物资 

危废仓库泄漏槽 5 个 每个 1m
3
 

吕翔 

事故池 1 个 800m
3
 

初期雨水收集车 1 个 2m
3
 

消防水池 1 个 500m
3
 

防护服 2 套 车间应急物资堆放架存放 

急救药箱 1 个 办公室存放 

头盔 2 个 车间应急物资堆放架存放 

应急照明灯 2 个 办公室存放 

应急灭火器 20 个 厂区各处 

消防靴 2 双 车间应急物资堆放架存放 

防毒面具 2 个 车间应急物资堆放架存放 

消防手套 4 付 车间应急物资堆放架存放 

石灰、消防沙 1 吨 车间堆放 

备注 不足时依托周边企业和创业园应急救援物资 

4.2.2 排污口规范化设置 

本项目共设置 2 个工艺废气排污口，全厂设置 2 个废水排污口。

各排污口分别按照《江苏省排污口设置及规范化政治管理办法》（苏

环控[1997]12 号）和《“环境保护图形标志”实施细则》要求设置，排

气筒设置环保图形标志牌，且设置便于采样监测的平台、采样孔。 
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1#废气排放口 2#废气排放口 

  

生产废水排口 生活污水排口 

图 4.2-2 排放口规范化设置现场图片 

4.2.3 在线监测装置 

本项目生产废水排口装有 COD、氨氮、总镍等在线监测设备，

已通过比对验收并与环保部门联网。 
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图 4.2-3 废水在线监测设备 
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图 4.2-4 废水在线监测设备验收备案通知书 

4.2.4 其他设施 

环评及批复未要求 

4.2.5 厂区绿化、美化 

为了改善工厂环境，减少污染，净化空气及美化厂容厂貌，企业

一直对绿化工作非常重视，整个绿化工程在施工过程中，以主干道两
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旁作为骨架，以污染物、建筑物周围作为重点，以平面为依托，立体

作映衬，采用动静结合的手法进行了全方位绿化美化。 

  

图 4.2-4 现场绿化 

4.2.6 环境管理 

企业组织建立了环保管理机构，配备了专职环保管理人员，负责

各部门的环保管理工作。其主要工作内容包括： 

(1)严格控制工艺的操作条件，规范操作规程，建立岗位责任制度

和考核机制。 

(2)已健全环境管理制度并纳入日常管理，定期对操作人员进行培

训，落实、检查环保设施的运行状况。 

(3)对厂内各类设备包括污染治理设施的日常运行管理和维护，对

生产设备进行定期检测，对关键设备进行不定期测试和检修。 

(4)已建立废气污染防治设施运行管理制度，加强废气污染防治设

施的运行管理，保证设施正常运行，防止环境事件和安全事故的发生，

严格控制废气的排放。 

 (5)落实各项安全环保制度，定期危险应急演练、定期对工作人

员进行安全生产和环境保护知识的教育培训。 

4.3 环保设施“三同时”落实情况 

项目实际总投资 18335 万元人民币，其中环保投资 1000 万元人

民币，占投资总额的 5.45%。本项目环保设施及“三同时”落实情况见

表 4.3-1。
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表 4.3-1 环保设施及“三同时”落实情况一览表 

类别 污染源 污染物 

环评及其批复 实际建设 
环评及批复要求执行

标准或要求 

是否

符合

要求 
环保措施要求 落实情况 

投资 

（万元） 

废水 

生产废水、

地面冲洗

水、废气吸

收废水、生

活污水 

化学需氧量、

悬浮物、氨

氮、总磷、总

锡、总镍  

电镀工艺废水、一般废水各设置

一个排污口，电镀工艺废水园区

污水处理厂深度处理后 70%回

用于电镀后清洗工序。含镍废

水、含铜废水、含氰和银废水、

含锡废水、高浓度清洗废水分质

收集，分别通过氧化反应池、沉

淀池等设施处理；酸碱废水通过

反应池、沉淀池、生化反应池处

理，预处理后的工艺废水混合再

经反应池、沉淀池处理，达到接

管标准后排入园区电镀废水管

网。制备纯水废水、地面冲洗水、

废气吸收废水、生活污水等低浓

度废水混合后排入园区一般废

水污水管网。  

电镀工艺废水、一般废水各设置一

个排污口；本项目只建设第一阶段

年产 500 亿只片式电阻器及 10 亿只

白棒沉积镍；因此电镀废水只产生

含镍废水、含锡废水；电镀工艺废

水、地面冲洗水、废气吸收废水经厂

区污水处理站深度处理后 45%回用

于电镀后清洗工序；55%接管明通

污水处理厂。含镍废水、含锡废水、

高浓度清洗废水分质收集，含镍废

水经（pH 调整+电化学+化学氧化+

快混池+慢混池+沉淀池）预处理；

含锡废水、高浓度清洗废水、酸碱

废水经（pH 调整+快混池+慢混池+

沉淀池+厌氧好氧+生物沉淀）预处

理；上述废水一同经（pH 调整+快

混池+慢混池+沉淀池+中和池）处

理后接管明通污水处理厂；生活污

水与纯水制备废水经化粪池预处理

后接管明通污水处理厂  

834 

明通污水处理厂接管

标准 
符合

要求 

雨污分流系

统 
- 

按“雨污分流、清污分流、分质

处置、分质回用”原则建设排水管

网 

按“雨污分流、清污分流、分质处置、

分质回用”原则建设排水管网 
雨污分流 
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废气 

印刷废气  
VOCs、松油

醇  

印刷废气经集气罩收集二级活性

炭吸附处理后通过 15 米高排气筒

排放；  

印刷废气经集气罩收集二级活性炭吸

附处理后通过 15 米高排气筒排放；  

120 

HCl、氮氧化物的排

放浓度限值执行《电

镀污染物排放标准》

（GB21900-2008），

排放速率执行《大气

污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）

二级标准；VOCs、松

油醇最高允许排放速

率根据《制定地方大

气污染物排放标准的

技术方法》

（GB/T13201-91）的

计算方式计算，允许

排放浓度按照美国

DMEG 标准（排放标

准）推荐的计算方法

计算 

电镀废气 
氮氧化物、氯

化氢  

电镀工段产生的废气经集气罩收

集二级碱喷淋处理后通过 15 米高

排气筒排放 

电镀工段产生的废气经集气罩收集二

级碱喷淋处理后通过 15 米高排气筒排

放 

噪声 

加工设备、

真空泵、风

机、空压机 

LAeq 

选用低噪声设备，合理布置高噪

声源，并采取有效的隔声、消声、

减振等措施  

与环评一致 6 

噪声执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3

类标准要求 

固废 
危险固废 

重金属污泥 

委托资质单位安全处理 

委托淮安市五洋再生物资回收利用有

限公司处置 

30 零排放 

废包装桶 

废活性炭 
委托淮安华昌固废处置处置有限公司 

废滤芯 

一般固废 废活化液 进入污水站，调节废水 pH 进入污水站，调节废水 pH 
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边角料 原厂家回收 原厂家回收 

废镍饼 

外卖 外卖 废锡球 

次废品 

一般污泥 
委托环卫清运 委托环卫清运 

生活垃圾 

排口设

置 

废水、雨水、排

气筒 

按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法》的要求合理设置各类排污口和标识 

本项目共设置 2 个工艺废气排污口，2

个废水排放口，一个雨水排放口 

该费用包

含在“三

废”污染

防治措施

费用中 

《江苏省排污口设置

及规范化整治管理办

法》(苏环控[1997]122

号文) 

风险防

范 
应急措施 

落实风险防范和应急措施，根据风险管理要求，

制定环境风险预案，定期组组环境风险应急预

案演练，建设事故池等环境应急设施，配备应

急和救援的装备器材。 

已建设 800m
3 应急事故池，制定环境

风 险 预 案 （ 备 案 号 ：

320083-2019-021-M），配备应急和救援

的装备器材。 

该费用包

含在“三

废”污染

防治措施

费用中 

/ 

卫生防

护距离 
/ 

以生产车间外为边界为起点设置 100m 卫生防

护距离 
该范围内无环境敏感目标 / / 

绿化 / / / 10 / 

合计 / / 1000 / 
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5 建设项目环评报告书的主要结论与建议及审批部门审批决

定 

5.1 建设项目环评报告书的主要结论与建议 

5.1.1 环评结论 

本项目为新型电子元器件和光电子生产，目前符合国家及地方产

业政策要求；选址恰当，布局合理，符合园区总体规划；项目总体工

艺及设备处于国内先进水平，属清洁生产工艺；各项污染治理得当，

经有效处理后可保证污染物稳定达到相关排放标准要求，对外环境影

响不大，不会降低区域功能类别，并能满足总量控制要求，社会效益、

经济效益较好。本项目已制定环境风险应急预案，经采取有效的事故

防范，减缓措施，项目环境风险水平是可接受的。因此，从环保的角

度看，目前本项目的建设是可行的。 

5.1.2 变动环境影响分析结论 

本次针对项目变动内容逐条分析环境影响，主要结论如下： 

（1）经对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏

环办[2015]256 号），本次变动不属于重大变动。 

（2）本项目生产工艺主体不变，产品方案略有调整，进行分阶

段建设，生产原辅料不变，不新增污染物种类及污染总量。 

综上所述，捷群电子科技（淮安）有限公司实际建设过程中存在

的产品方案调整；生产设施及废气处理设施调整，未造成全厂污染物

排放量的增加。因此，从环保角度论证，建设项目变动是可行的。 

5.1.3 要求和建议 

（1）切实做好各项污染治理工作，保证生产中产生各污染物达

标排放。 

（2）提高全厂环保意识，建立和健全环保管理网络及环保运行

台帐，加强对各项环保设施的日常维修管理。 

（3）在厂界周围布置绿化隔离带，种植高大树木，在美化环境

的同时提高对噪声污染的控制，减少废气及噪声对周围环境的影响。 
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（4）建议项目废水排口、废气排放口及固废堆场应按照相应的

环保规定及规范化整治要求完善；加强对化学品的妥善保管，制定严

格的管理制度；对企业的设备维护应纳入平时的工作日程；全厂树立

良好的安全和环保意识，并采用严格的管理制度进行监督。 

（5）项目设计前需进行全厂的安全预评价，并需按照“安评”的

要求布置厂区各车间和进行危险化学品贮存、运输、使用，尽可能将

事故风险降至最低。 

（6）本评价报告，是根据业主提供的生产工艺、技术参数、规

模、工艺流程、原辅材料用量及与此对应的排污情况为基础进行的。

如果生产工艺、规模等发生变化或进行了调整，应由业主按环保部门

的要求另行申报。 

5.2 审批部门审批决定 

对照《捷群电子科技（淮安）有限公司新型电子及光电子元器件

项目环境影响报告表的批复》（淮环发[2013]173 号，2013 年 7 月 17

日）要求逐一分析，企业具体落实情况如下： 

表 5.2-1   环评批复要求落实情况 

序号 该项目环评/批复意见 实际执行情况检查结果 

1 

按“雨污分流、清污分流、分质处置、分

质回用”的原则设计厂区排水管网，电镀

工艺废水、一般废水各设置一个排污口，

电镀工艺废水园区污水处理厂深度处理

后 70%回用于电镀后清洗工序。含镍废

水、含铜废水、含氰和银废水、含锡废水、

高浓度清洗废水分质收集，分别通过氧化

反应池、沉淀池等设施处理；酸碱废水通

过反应池、沉淀池、生化反应池处理，预

处理后的工艺废水混合再经反应池、沉淀

池处理，达到接管标准后排入园区电镀废

水管网。制备纯水废水、地面冲洗水、废

气吸收废水、生活污水等低浓度废水混合

后排入园区一般废水污水管网。第一类污

染物镍、银执行《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中表 2 标准，须在车

间或生产设施废水排放口达标排放，其它

按“雨污分流、清污分流、分质处置、

分质回用”的原则设计厂区排水管

网，电镀工艺废水、一般废水各设置

一个排污口；本项目只建设第一阶段

年产 500 亿只片式电阻器及 10 亿只

白棒沉积镍；因此电镀废水只产生含

镍废水、含锡废水；电镀工艺废水、

地面冲洗水、废气吸收废水经厂区污水

处理站深度处理后 45%回用于电镀

后清洗工序；55%接管明通污水处理

厂。含镍废水、含锡废水、高浓度清

洗废水分质收集，含镍废水经（pH

调整+电化学+化学氧化+快混池+慢

混池+沉淀池）预处理；含锡废水、

高浓度清洗废水、酸碱废水经（pH

调整+快混池+慢混池+沉淀池+厌氧

好氧+生物沉淀）预处理；上述废水
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废水污染物，其它废水污染物排放执行淮

安区电子产业园拟建的污水处理厂接管

标准  

一同经（pH 调整+快混池+慢混池+

沉淀池+中和池）处理后接管明通污

水处理厂；生活污水与纯水制备废水

经化粪池预处理后接管明通污水处

理厂  

2 

本项目三个车间共设置 4 座排气筒，陶瓷

基体车间中的隧道窑分别采用电加热和

天然气燃烧加热。LED 陶瓷散热基板车

间产生的粉尘采取布袋除尘处理，含硫酸

雾、NOx、漆雾废气采取二级碱喷淋装置

吸收处理，尾气经 1#15 米高排气筒排放；

陶瓷基体车间产生的含硫酸雾、HCl、

NOx 废气采取二级碱喷淋装置吸收处理，

尾气经 2#15 米高排气筒排放；片式电阻

器车间产生的 VOCs、松油醇废气采取二

级活性炭吸收处理，尾气经 3#15 米高排

气筒排放。天然气燃烧废气及隧道窑烧结

废气经 4#15 米高排气筒排放。天然气废

气排放参照执行《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2001）中燃气锅炉Ⅱ时段

标准，硫酸雾、HCl、NOx、氟化物排放

执行《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中表 5 标准，粉尘排

放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准，隧道窑烧

结粉尘执行《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）表 2 中二级排放标

准，VOC、松油醇排放执行估算标准  

本项目现只建设第一阶段年产 500 亿

只片式电阻器，10 亿只白棒沉积镍；

片式电阻器印刷工段产生的 VOCs、

松油醇废气采取二级活性炭吸收处

理，尾气经 2#15 米高排气筒排放；

电镀工段产生的、HCl、NOx 废气采

取二级碱喷淋装置吸收处理，尾气经

1#15 米高排气筒排放；HCl、NOx、

氟化物排放执行《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）中表 5 标准；

VOC、松油醇排放执行估算标准  

3 

选用低噪声设备，主要高噪声源合理布

局，并采取有效隔音、消声和减震措施，

确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准  

与环评一致  

4 

电镀废液、清洗废液、含重金属污泥、废

活性炭等危险废物须委托有相应资质且

业绩良好的单位安全处置，边角料、次品

外卖或回收利用，生活垃圾交由环卫部门

处理，危险废物的收集和储存须严格执行

《危险废物贮存污染物控制标准》

（GB18597-2001）规定，危险废物转移

执行《危险废物转移联单管理办法》及其

他有关规定，防止二次污染。  

本项目重金属污泥、废包装桶委托淮

安市五洋再生物资回收利用有限公司处

置；废活性炭、废滤芯委托委托淮安

华昌固废处置有限公司处置，边角料厂

家回收利用，次废品外卖资源化单位，

生活垃圾、一般污泥由环卫部门清运  

5 

要高度重视安全生产，强化事故风险应急措

施，按环评要求设置防范事故风险的设施和

装备。建设 800m
3 事故池，防止储运、生产

本公司高度重视安全生产，强化事故风

险应急措施，已建设 800m
3 事故池，编

制环境应急预案并备案（备案号：



47 

 

等过程发生污染事故 320083-2019-021-M），防止储运、生产

等过程发生污染事故 

6 
本项目卫生防护距离为厂界外 100 米，在此

范围内不得建设居民点及其它环境敏感目标 

本项目卫生防护距离为厂界外 100 米，

在此范围内无居民点及其它环境敏感目

标 

7 

按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法》（苏环控[1997]122 号）的要求设置各类

排污口和标识，电镀废水排口需安装流量计

和自动监控装置，一般废水排放口须安装流

量计，并与环保部门联网 

以建设项目按《江苏省排污口设置及规

范化整治管理办法》(苏环控[1997]122

号)的要求设置各类排污口和标识，安装

废水流量计、COD 和氨氮、Ni、TP 在线

监测仪，并与环保部门联网。 

综上所述，本项目对照环评批复逐条落实，均符合要求 
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6 验收执行标准 

6.1 污水排放标准 

本项目废水中总镍、 执 行 《 电 镀 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB21900-2008）表 2 标准，总锡参照《上海市污水综合排放标准》

（DB31/199-1997）标准，pH、COD、SS、NH3-N 执行园区污水处理

厂设计进水标准，具体标准值详见下表： 

表 6.1-1  水污染物排放标准 

序号 污染物 最高允许排放浓度 mg/L 污染物排放监控位置 采用标准 

1 （pH无量纲） 6-9 / 

园区污水处理

厂设计进水标

准 

2 SS 400 / 

3 COD 500 / 

4 NH3-N 45 / 

5 总磷 8 / 

6 SS 50 企业废水总排放口 

GB21900-2008 

7 COD 80 企业废水总排放口 

8 总镍 0.5 车间或生产设施废水排放口 

9 
单位产品基

准排水量 

多层镀：500L/m
2 镀件镀层；单层镀：200L/m

2 镀件镀层；

排水量计量位置与污染物排放监控位置一致 

10 总锡 5.0 / DB31/199-1997 

6.2 废气排放标准 

本项目 HCl、氮氧化物的排放浓度限值执行《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008），排放速率执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准； VOC、松油醇最高允许排放速率根据

《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），计算

公式如下： 

Q=Cm×R×Ke 

式中： Q—排气筒允许排放速率，kg/h； 

  Cm—质量标准一次浓度限值； 

  R—排放系数，根据 GB/T13201-91 中表 4 查得为 6； 

  Ke—地区性经济系数，为 0.5~1.5，本项目取 1.0。 

允许排放浓度按照美国 DMEG 标准（排放标准）推荐的计算方
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法计算，即D=100LC50/1000或D=45LD50/1000。具体标准值见表6.2-1： 

表 6.2-1 项目大气污染物排放标准 

污染物名称 

最高允许排

放浓度

（mg/m
3） 

排气筒高度 

（m） 

最高允许排

放速率

（kg/h） 

无组织排放

监控浓度限

值（mg/m
3） 

标准来源 

松油醇 193.5 15 8.28 / 
DMEG 标准 

VOC / 15 3.6 / 

氮氧化物 200 15 0.77 0.12 GB16297-1996

二级及
GB21900-2008 HCl 30 15 0.26 0.2 

6.3 噪声排放标准 

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准，具体见表 6.3-1。 

表 6.3-1  工业企业厂界环境噪声排放标准  单位：dB(A) 

标准 昼间 夜间 标准来源 

厂界噪声 3 类标准 65 55 GB12348-2008 

6.4 固体废弃物 

各类固体废弃物分类收集存放，暂存场所建设需达到《一般工业

固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599 一 2001 )、《危险废

物贮存污染控制标准》(GB18597-2001 )及其修改清单( 环保部 2013

年 36 号文)中的有关要求。 

6.5 总量控制指标 

该项目污染物总量控制依据第一阶段控制指标要求执行。总

量控制指标见表 6.4-1。 

表  6.4-1 污染物总量控制指标 

种类  污染物名称  环评及批复  第一阶段控制指标（ t/a）  

废气  

HCl 0.003 0.002 

氮氧化物  0.5 0.08 

松油醇  0.4 0.093 

VOCs 0.31 0.072 

废水  

废水量  
265460.199 441028.3（生产废水 31188.3、生

活污水 9840） 

COD 26.557 5.22 

SS 8.769 1.781 

氨氮  0.84 0.053 
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总磷  0.12 7.87×10
-3

 

总镍 0.094 2.81×10
-3

 

总锡 0.013 1.87×10
-3

 

固废  
危险固废  

零排放  零排放  
一般固废  

备注  依据第一阶段控制指标排放总量指标要求。  
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7 验收监测内容 

7.1 废水 

废水监测点位、项目和频次见表 7.1-1。 

表 7.1-1 废水排放监测点位、因子和频次  

类别  监测点位  监测项目  监测频次  

生产废水、

地面冲洗

水、废气吸

收废水  

含镍废水收集池

出水（1#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍 

4 次 /天，连续 2 天  

NF 浓缩系统出

水（2#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍 

化学镍废水收集

池出水（3#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍 

澄清液池出水

（4#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍 

生物澄清池出水

（5#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍、总锡 

RO 反渗透系统

出水（6#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍、总锡 

低浓度废水收集

池出水（7#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍、总锡 

高浓度废水收集

池出水（8#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍、总锡 

pH 调整池出水

（9#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍、总锡 

中间水池出水

（10#★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍、总锡 

排放池出水（11#

★） 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、总镍、总锡 

生活污水  
生活污水排口

（12#★） 
pH 值、悬浮物、化学需氧量、氨氮、总磷 
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图 7.1-1 废水监测点位图

1#★ 2#★

 

3#★

 

4#★

 

5#★

 

6#★

 

7#★

 

8#★

 

9#★

 10#★

 

11#★
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7.2 废气 

废气监测点位、项目和频次见表 7.2-1。 

表 7.2-1 有组织废气监测点位、项目和频次 

类别  污染源  监测点位  监测项目  监测频次  

有组

织废

气  

印刷废气  
二级活性炭吸附进出口

（Q1～Q2◎）  
非甲烷总烃  

3 次 /天，

连续 2 天  

电镀废气  
二级碱喷淋进出口（Q3～

Q4◎）  
HCl、NOx 

3 次 /天，

连续 2 天  

无组

织废

气  

未捕集的废气  
厂界上风向 1 个点位、下风

向 3 个点位  

非甲烷总烃、

HCl 

3 次 /天，

连续 2 天 

注：挥发性有机物中不包含本项目相关特征因子，本项目挥发性有机物以非甲烷总烃

计；松油醇无检测方法，以非甲烷总烃替代。 

 

 
图 7.2-1 有组织废气监测点位图 

 

7.3 噪声 

沿南北厂界布设 4 个噪声监测点位，具体监测点位布设情况见图

7.3-1，监测项目和频次见表 7.3-1。 

表 7.3-1 厂界噪声监测点位、项目和频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

沿南北厂界布设 4 个测点

（1#-4#▲）每个厂界 2 个点 
昼、夜等效（A）声级 

连续 2 天，每天昼、夜各 1

次 

7.4 固废 

本项目固体废物均得到有效妥善处置，固体废物零排放，故



54 

 

未进行监测。 

7.5 监测点位图 

根据验收监测报告，验收监测点位图见图 7.5-1。 

  

2020.7.6 监测点位  2020.7.7 监测点位  

图 7.5-1 监测点位示意图  
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8 质量保证及质量控制 

8.1 监测分析方法 

各项目监测分析方法见表 8.1-1。 

表 8.1-1 各项目监测分析方法 

类别  项目名称  分析方法  

废水  

pH 值  
便携式 pH 计法《水和废水监测分析方法》( 第四版) 国家环境保

护总局(2002 年)3.1.6.2 

化学需氧量  《水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法》HJ828-2017 

悬浮物  《水质 悬浮物的测定 重量法》GB11901-1989 

总磷  《水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度法》GB11893-1989 

氨氮  《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》HJ 535-2009 

总镍  《水质 镍的测定 火焰原子吸收分光光度法》GB 11912-1989 

总锡  
《水质 32 种元素的测定 电感耦合等离子体发射光谱法》  

HJ 776-2015 

废气  

非甲烷总烃  

《固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 气相色谱

法》HJ38-2017 

《环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 直接进样-气相色

谱法》HJ 604-2017 

氮氧化物  
《固定污染源排气中氮氧化物的测定 盐酸萘乙二胺分光光度法》

HJ/T43-1999 

氯化氢  
《固定污染源排气中氯化氢的测定 硫氰酸汞分光光度法》 HJ/T 

27-1999 

噪声  厂界噪声  《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348-2008 

8.2 监测仪器 

验收监测使用仪器情况见表 8.2-1。 

表 8.2-1 监测使用仪器情况表 

序号 仪器名称 型号 仪器编号 检定/校准情况 

1 可见分光光度计 722S XY-SB-005 已检定 

2 真空泵 SHK-Ⅲ XY-SB-026 已检定 

3 鼓风干燥箱 101-1 XY-SB-003 已校准 

4 分析天平 FA2204N XY-SB-008 已校准 

5 COD 自动消解回流仪 YHCOD-100 XY-SB-007-1 已校准 

6 双路 VOCS 采样器 ZR-3710B 型 XY-SB-089 已检定 

7 自动烟尘烟气测试仪 GH-60E XY-SB-029 已检定 

8 综合大气采样器 KB-6120 XY-SB-091-1～4 已检定 

9 笔式酸度计 pH-100 XY-SB-098 已检定 

10 手持式烟气流速检测仪 ZR-3061 XY-SB-094 已检定 

11 智能烟气采样器 GH-2 XY-SB-031-1～2 已检定 

14 空盒压力表 DYM3 XY-SB-019 已检定 

15 温湿度计 TES-1360 XY-SB-020 已检定 

16 风速仪 AVM-01 XY-SB-021 已检定 

17 噪声频谱分析仪 HS5660C 型 XY-SB-023 已检定 

18 声校准器 HS6020A XY-SB-039 已检定 
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19 气相色谱仪 7820A XY-SB-001-2 已检定 

20 原子吸收分光光度计 240FSAA XY-SB-012 已检定 

21 酸式滴定管 / XY-SB-075-1～2 已检定 

8.3 人员资质 

现场采样、实验室分析及验收报告编制人员均持有上岗证。 

8.4 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制 

（1）尽量避免被测排放物中共存污染物对分析的交叉干扰。 

（2）被测排放物的浓度在仪器量程的有效范围（即30%～70%

之间）内。 

（3）烟尘采样器在进入现场前对采样器流量计、流速计等进行

校核。烟气监测（分析）仪器在测试前按监测因子分别用标准气体和

流量计对其进行校核（标定），在测试时应保证其采样流量的准确。 

8.5 水质监测分析过程中的质量保证和质量控制 

水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按

《环境水质监测质量保证手册》（第四版）的要求进行。采样过程中

应采集一定比例的平行样；实验室分析过程一般应使用标准物质、采

用空白试验、平行样测定、加标回收率测定等，保证验收监测分析结

果的准确可靠性，在监测期间，样品采集、运输、保存，监测数据严

格执行三级审核制度。 

8.6 噪声监测分析过程中的质量保证与质量控制 

监测时使用经计量部门检定、并在有效使用期内的声级计；声级

计在测试前、后用标准发声源进行校准，测量前、后仪器的校准示值

偏差不得大于0.5dB（A）。 

（1）生产工况正常。检测期间，各污染治理设施运行正常。 

（2）合理布设检测点位，保证各检测点位布设的科学性和可比性。 

（3）检测分析中使用的各种仪器均经省计量部门检定合格且在有

效使用期内，并在使用前后进行校准，符合质控要求。 

（4）所有检测分析人员均经过岗前培训，全部人员持证上岗。 

（5）所有检测任务均按照国家要求采样技术规范及相关检测标准
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执行，样品分析采取质控措施。 

（6）检测数据严格实行三级审核制度。 
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9 验收监测结果 

9.1 生产工况 

本次是对“捷群电子科技（淮安）有限公司新型电子及光电子元

器件项目（第一阶段年产片式电阻器 500 亿只、白棒沉积镍 10 亿只

项目）”进行竣工环保验收。淮安翔宇环境检测技术有限公司于 2020

年 7 月 6 日-2020 年 7 月 7 日对本项目进行了全面考核和检查。检

查结果为验收监测期间各设施运行正常、工况稳定，符合验收监

测要求。 

表 9.1-1 验收期间产能情况一览表 

9.2 环境保设施调试运行效果 

9.2.1 环保设施处理效率监测结果 

9.2.1.1 废水治理设施 

本项目电镀工艺废水经厂区污水处理厂深度处理后 45%回用

于生产线，55%接管明通污水处理厂；含镍废水、含锡废水、高

浓度清洗废水分质收集，含镍废水经（pH 调整+电化学+化学氧

化+快混池+慢混池+沉淀池）预处理；含锡废水、高浓度清洗废

水、酸碱废水经（pH 调整+快混池+慢混池+沉淀池+厌氧好氧+

生物沉淀）预处理；上述废水一同经（pH 调整+快混池+慢混池+

沉淀池+中和池）处理后接管明通污水处理厂；生活污水与纯水

制备废水经化粪池预处理后接管明通污水处理厂。相关处理效率

见表 9.2-1 

表 9.2-1 废水处理效率 

污染物 处理装置 处理效率（%） 备注 

COD 
含镍废水收集池～

71.4 / 

SS 90.7 / 

监测日期  产品名称  
设计日产量（亿

只） 

实际日产量

（亿只） 

生产负荷

（%）  

年运行

时间  

2020.7.6 
片式电阻器 1.67 亿  1.5 89.8 

7200h 
白棒沉积镍  0.033 亿  0.03 90.9 

2020.7.7 
片式电阻器 1.67 亿  1.52 91.0 

白棒沉积镍  0.033 亿  0.03 90.9 
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总镍 NF 浓缩系统 96.7 / 

COD 
化学镍废水收集池～

澄清池液 

42.5 / 

SS 24.0 / 

总镍 98.7 / 

COD 

pH 调整池～生物澄

清池 

72.9 / 

SS 50.8 / 

总镍 / 生物澄清池总镍、总

锡未检出 总锡 / 

COD 

生物澄清池～RO 返

渗透系统 

77.2 / 

SS 39.1 / 

总镍 / RO 返渗透系统总镍、

总锡未检出 总锡 / 

9.2.1.2 废气治理设施 

本项目废气主要包括片式电阻器印刷工段产生的有机废气，以及

白棒沉积镍电镀工段产生的电镀废气。印刷废气经集气罩收集二级活

性炭吸附处理后通过 15 米高排气筒排放；电镀工段产生的废气经集

气罩收集二级碱喷淋处理后通过 15 米高排气筒排放。相关处理效率

见表 9.2-2。 

表 9.2-2 废气处理效率 

污染物 处理装置 处理效率（%） 备注 

非甲烷总烃 二级活性炭吸附 73.3 / 

氯化氢 
二级碱喷淋 

/ 二级碱喷淋出口氯化

氢、氮氧化物未检出 氮氧化物 / 

9.2.1.3 噪声治理设施 

本项目噪声选用低噪声设备，合理布局，对主要噪声源采取隔音、

消声或减震等措施。经检测，本项目厂界昼夜间噪声均符合《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类区域标准

要求。 

9.2.2 污染物达标排放监测结果 

9.2.2.1 废水 

项目废水监测结果统计见表 9.2-1。 

表 9.2-1  废水监测结果统计 

采样 

地点 

采样 

日期 
监测项目 

监测频次 执行标

准

（mg/L） 

达标

情况 第一次 第二次 第三次 第四次 

含 镍

废 水
202

0.0

pH值（无量纲） 8.21 8.20 8.25 8.22 / / 

悬浮物（mg/L） 21 25 19 24 / / 
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收 集

池 

7.0

6 
化学需氧量

（mg/L） 
173 163 160 178 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
463 455 583 568 / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 8.22 8.16 8.19 8.24 / / 

悬浮物（mg/L） 22 18 25 20 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
168 176 181 165 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
475 472 470 477 / / 

NF

浓缩

系统 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 8.18 8.23 8.25 8.17 / / 

悬浮物（mg/L） 6 8 6 5 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
12 14 16 13 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
14.1 16.4 15.7 15.8 / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 8.23 8.17 8.20 8.24 / / 

悬浮物（mg/L） 5 7 8 5 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
18 16 19 14 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
18.5 18.2 17.1 16.8 /  

化学

镍废

水收

集池 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 8.15 8.19 8.09 8.12 / / 

悬浮物（mg/L） 19 23 26 20 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
191 200 190 195 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
684 822 794 794 / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 8.13 8.20 8.15 8.19 / / 

悬浮物（mg/L） 19 24 20 18  / 

化学需氧量

（mg/L） 
186 197 192 203 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
756 802 768 748 /  

澄清

液池 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 8.58 8.47 8.55 8.50 / / 

悬浮物（mg/L） 11 14 10 14  / 

化学需氧量

（mg/L） 
146 142 149 152 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
11.8 10.8 10.6 10.3 / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 8.54 8.50 8.55 8.48 / / 

悬浮物（mg/L） 13 12 9 10 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
157 143 140 150 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
9.48 9.82 9.30 9.32 / / 

低浓

度废

水收

202

0.0

7.0

pH值（无量纲） 9.98 9.75 9.85 9.78 / / 

悬浮物（mg/L） 22 26 20 28 / / 

化学需氧量 157 161 165 151 / / 
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集池 6 （mg/L） 

镍（总量）

（mg/L） 
4.46 4.46 4.46 4.42 / / 

锡（总量）

（mg/L） 
0.83 1.49 1.11 1.30 / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 9.74 9.79 9.83 9.80 / / 

悬浮物（mg/L） 21 18 26 20 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
158 169 162 155 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
4.73 4.65 4.60 4.59 / / 

锡（总量）

（mg/L） 
0.26 1.64 2.32 2.86 / / 

高浓

度废

水收

集池 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 5.20 5.17 5.25 5.18 / / 

悬浮物（mg/L） 26 28 22 25 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
787 755 768 725 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
19.3 19.1 18.6 18.1 / / 

锡（总量）

（mg/L） 
16.8 14.5 12.5 6.82 / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 5.16 5.22 5.18 5.14 / / 

悬浮物（mg/L） 25 28 19 22 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
703 739 725 777 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
19.6 17.0 16.6 16.5 / / 

锡（总量）

（mg/L） 
19.5 24.9 22.8 8.38 / / 

pH调

整池 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 3.22 3.15 3.19 3.17 / / 

悬浮物（mg/L） 21 27 19 22 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
223 228 236 219 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
2.80 2.78 2.78 2.74 / / 

锡（总量）

（mg/L） 
0.47 0.25 1.49 1.58 / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 3.16 3.22 3.25 3.19 / / 

悬浮物（mg/L） 29 20 23 27 /  

化学需氧量

（mg/L） 
237 225 231 221 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
3.00 2.97 2.96 2.90 / / 

锡（总量）

（mg/L） 
2.74 1.38 2.12 1.48 / / 

生物

澄清

池 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 8.65 8.61 8.64 8.57 / / 

悬浮物（mg/L） 13 10 15 11 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
60 57 63 68 / / 



62 

 

镍（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND / / 

锡（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 8.59 8.63 8.57 8.59 / / 

悬浮物（mg/L） 12 9 13 10   

化学需氧量

（mg/L） 
56 70 59 60 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND / / 

锡（总量）

（mg/L） 
0.08 0.07 0.07 0.07 / / 

RO

返渗

透系

统 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 4.10 4.15 4.13 4.09 / / 

悬浮物（mg/L） 7 5 9 6 / / 

化学需氧量 12 15 18 13 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND / / 

锡（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 4.22 4.19 4.14 4.20 / / 

悬浮物（mg/L） 6 9 10 7   

化学需氧量 15 15 16 13 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND / / 

锡（总量）

（mg/L） 
ND ND ND 0.16 / / 

中间

水池 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 8.55 8.49 8.51 8.47 / / 

悬浮物（mg/L） 18 24 27 20 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
126 115 130 120 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
0.74 0.72 0.70 0.70 / / 

锡（总量）

（mg/L） 
4.28 4.69 4.26 4.34 / / 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 8.59 8.52 8.57 8.55 / / 

悬浮物（mg/L） 23 18 25 20 / / 

化学需氧量

（mg/L） 
119 130 124 121 / / 

镍（总量）

（mg/L） 
0.87 0.87 0.89 0.86 / / 

锡（总量）

（mg/L） 
4.35 3.73 4.75 3.94 / / 

排放

池 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 7.36 7.30 7.41 7.35 6-9 达标 

悬浮物（mg/L） 13 10 9 11 50 达标 

化学需氧量 75 73 66 71 80 达标 

镍（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND 0.5 达标 

锡（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND 5.0 达标 
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202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 7.41 7.35 7.39 7.36 6-9 达标 

悬浮物（mg/L） 11 13 9 11 50 达标 

化学需氧量 79 75 60 68 80 达标 

镍（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND 0.5 达标 

锡（总量）

（mg/L） 
ND ND ND ND 5.0 达标 

生活

污水

排口 

202

0.0

7.0

6 

pH值（无量纲） 7.30 7.42 7.37 7.34 6-9 达标 

悬浮物（mg/L） 38 40 44 37 400 达标 

化学需氧量

（mg/L） 
153 138 143 148 500 达标 

氨氮（mg/L） 4.20 4.75 3.50 4.06 45 达标 

总磷（mg/L） 0.41 0.44 0.64 0.50 8 达标 

202

0.0

7.0

7 

pH值（无量纲） 7.29 7.32 7.36 7.26 6-9 达标 

悬浮物（mg/L） 44 37 40 45 400 达标 

化学需氧量

（mg/L） 
156 147 150 144 500 达标 

氨氮（mg/L） 4.57 3.77 3.24 3.86 45 达标 

总磷（mg/L） 0.44 0.49 0.62 0.55 8 达标 

9.2.2.2 废气 

项目废气监测结果统计见表 9.2-2、表 9.2-3。
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表 9.2-2 有组织废气监测结果 

监测  

时间  

监测  

点位  
监测项目  

监测结果  执行  

标准  

去除效率（%）  

1 2 3 1 2 3 

2020.07.06 

二级活性

炭吸附进

口 

标干流量（m
3
/h）  7.08×10

3
 6.88×10

3
 7.05×10

3
 / / / / 

非甲烷

总烃 

排放浓度（mg/ m
3） 7.28 5.87 4.96 / / / / 

排放速率（kg/h）  0.052 0.040 0.035 / / / / 

二级活性

炭吸附出

口 

标干流量（m
3
/h）  1.47×10

4
 1.50×10

4
 1.52×10

4
 /    

非甲烷

总烃 

排放浓度（μg/ m
3） 1.10 1.08 0.78 / / / / 

排放速率（kg/h）  0.016 0.016 0.012 3.6 69.2 60 65.7 

二级碱喷

淋进口  

标干流量（m
3
/h）  1.22×10

4
 1.19×10

4
 1.21×10

4
 / / / / 

氯化氢 
排放浓度（mg/ m

3） 1.5 2.0 1.6 / 

 

/ / / 

排放速率（kg/h）  0.018 0.024 0.019 / / / / 

氮氧

化物  

排放浓度（mg/ m
3） 8.18 7.04 7.72 / / / / 

排放速率（kg/h）  0.100 0.084 0.093 / / / / 

二级碱喷

淋出口  

标干流量（m
3
/h）  9.62×10

3
 1.00×10

4
 1.00×10

4
 / / / / 

氯化氢 
排放浓度（mg/ m

3） ND ND ND 30 / / / 

排放速率（kg/h）  / / / 0.26 / / / 

氮氧

化物  

排放浓度（mg/ m
3） ND ND ND 200 / / / 

排放速率（kg/h）  / / / 0.77 / / / 

2020.07.07 
二级活性

炭吸附进

标干流量（m
3
/h）  8.87×10

3
 7.71×10

3
 8.81×10

3
 / / / / 

非甲烷 排放浓度（mg/ m
3） 5.51 7.45 7.30 / / / / 
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口 总烃 排放速率（kg/h）  0.048 0.057 0.0.64 / / / / 

二级活性

炭吸附出

口 

标干流量（m
3
/h）  1.33×10

4
 1.39×10

4
 1.35×10

4
 / / / / 

非甲烷

总烃 

排放浓度（μg/ m
3） 0.83 0.82 0.97 / / / / 

排放速率（kg/h）  0.011 0.011 0.013 3.6 77.1 80.1 79.7 

二级碱喷

淋进口  

标干流量（m
3
/h）  1.50×10

4
 1.30×10

4
 1.36×10

4
 / / / / 

氯化氢 
排放浓度（mg/ m

3） 1.6 1.7 2.1 / 

 

/ / / 

排放速率（kg/h）  0.024 0.022 0.029 / / / / 

氮氧

化物  

排放浓度（mg/ m
3） 7.74 6.44 8.57 / / / / 

排放速率（kg/h）  0.116 0.084 0.117 / / / / 

二级碱喷

淋出口  

标干流量（m
3
/h）  9.75×10

3
 9.90×10

3
 9.74×10

3
 / / / / 

氯化氢 
排放浓度（mg/ m

3） ND ND ND 30 / / / 

排放速率（kg/h）  / / / 0.26 / / / 

氮氧

化物  

排放浓度（mg/ m
3） ND ND ND 200 / / / 

排放速率（kg/h）  / / / 0.77 / / / 
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表 9.2-3 厂界无组织废气监测结果 

监测  

项目  

监测  

日期  

监测

点位  

监测结果（mg/ m
3）  执行标

准（mg/ 

m
3）  

达标

情况  1 2 3 
最大

值  

氯化

氢

（mg/

m
3） 

2020.07.

06 

Q1 0.05 ND 0.05 

0.15 

0.2 

达标 
Q2 0.07 0.09 0.08 

Q3 0.11 0.13 0.12 

Q4 0.12 0.15 0.14 

2020.07.

07 

Q1 0.05 0.06 0.05 

0.14 达标 
Q2 0.08 0.12 0.09 

Q3 0.09 0.11 0.13 

Q4 0.12 0.14 0.12 

非甲

烷总

烃

（mg/

m
3） 

2020.07.

06 

Q1 0.40 0.42 0.41 

0.67 

4.0 

达标 
Q2 0.52 0.50 0.55 

Q3 0.57 0.60 0.64 

Q4 0.48 0.55 0.67 

2020.07.

07 

Q1 0.52 0.44 0.43 

0.68 达标 
Q2 0.60 0.57 0.52 

Q3 0.68 0.58 0.56 

Q4 0.60 0.52 0.55 

注： H1 点位为上风向。 

表 9.2-4  厂界无组织废气监测期间气象条件 

采样位

置 
采样日期 

采样频

次 

温度 

（℃） 

湿度 

（%） 

气压 

（KPa） 

风速 

（m/s） 
风向 天气 

厂界 

2020.07.06 

第一次 29.3 51 100.1 1.5 东南 晴 

第二次 31.2 47 100.0 1.8 东南 晴 

第三次 31.5 45 100.0 1.3 东南 晴 

2020.07.07 

第一次 28.8 53 100.3 1.6 东南 晴 

第二次 30.5 49 100.2 1.5 东南 晴 

第三次 31.2 47 100.2 1.7 东南 晴 

9.2.2.3 噪声 

表 9.2-5  噪声监测结果 

监测时间 
测点 

位置 

测点 

名称 

测量值(db（A）) 

昼间 夜间 

2020.07.06 

北厂界 1# 54.2 52.7 

北厂界 2# 51.3 48.6 

南厂界 3# 48.6 46.6 

南厂界 4# 49.1 47.3 

2020.07.07 

北厂界 1# 53.9 52.2 

北厂界 2# 51.8 48.3 

南厂界 3# 48.5 47.1 

南厂界 4# 48.6 47.6 
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9.3 污染物排放总量核算 

本次验收项目的污染物排放总量核算详见表 9.3-1。 

表 9.3-1 本项目污染物排放总量核算 

类别 污染物 
总量控制指标 

(t/a) 

实际年接管总量
(t/a) 

依据 

废水 

废水量 

41028.3（生产废水

31188.3，生活污水

9840） 

41028.3（生产废

水 31188.3，生活

污水 9840） 

第一阶段控制指

标、环评及批复 

COD 5.22 3.65 

SS 1.781 0.74 

氨氮 0.053 0.039 

总磷 7.87×10
-3

 5.0×10
-3

 

总镍 2.81×10
-3

 / 

总锡 1.87×10
-3

 / 

类别 污染物 
总量控制指标 

(t/a) 

实际年排放总量
(t/a) 

废气 

VOCs（以非甲烷

总烃计） 
0.165 0.095 

氯化氢 0.002 / 

氮氧化物 0.08 / 

备注 废水中总镍、总锡未检出，废气中氯化氢、氮氧化物未检出，不核算总量 

结论 
经核算，废水及其相关因子排放量均符合环评及批复及第一阶段控制指标

要求；  废气中相关因子排放量符合环评及批复及第一阶段控制指标要求  

 标准 65 55 

 达标情况 达标 达标 
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10 验收监测结论 

10.1 结论 

（1）废气 

①无组织废气 

经监测，2020 年 7 月 6 日～2020 年 7 月 7 日，本项目无组

织废气氯化氢周界外浓度最高值均符合《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放限值。 

②有组织废气 

经监测，2020 年 7 月 6 日～2020 年 7 月 7 日，本项目有组

织废气 VOCs（以非甲烷总烃计）排放速率符合根据《制定地方

大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）计算得到的排放

限值；排放浓度符合按照美国 DMEG 标准（排放标准）推荐的计算

方法计算得到的排放限值。HCl、氮氧化物的排放浓度限值符合《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）排放限值，排放速率符合《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准排放限值。 

（2）废水 

经监测，2020 年 7 月 6 日～2020 年 7 月 7 日生活污水监测项目

化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷排放浓度及 pH 值达到明通污水处

理厂接管标准。电镀废水监测项目化学需氧量、悬浮物、总镍排放浓

度及 pH 值符合《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准，

总锡排放浓度符合《上海市污水综合排放标准》（DB31/199-1997）标

准。 

（3）噪声 

经监测，2020 年 7 月 6 日～2020 年 7 月 7 日，本项目南、

北厂界昼夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类区域标准要求。 

（4）固废 
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本项目生活垃圾、一般污泥收集后交由环卫清运处置；废活化液

进入污水站调节废水 pH，边角料厂家回收处理，次废品收集外售资

源单位；重金属污泥、废包装桶委托淮安市五洋再生物资回收利用有

限公司处置，废活性炭、废滤芯委托淮安华昌固废处置有限公司处置。

所有固废均得到妥善有效处置，固废零排放。 

（4）总量控制 

该项目废气中氯化氢、氮氧化物、VOCs，废水中化学需氧量、

悬浮物、氨氮、总磷、总镍、总锡排放量均符合环评批复及第一阶段

控制指标要求，固废零排放，符合该项目环评及批复要求。 

综上可知，本项目总体符合《建设项目环境保护管理条例》（中

华人民共和国国务院令第 682 号）、《建设项目竣工环境保护验收暂行

办法》（国环规环评[2017]4 号）等法律法规的有关规定，基本符合具

备竣工环保验收条件。 

10.2 建议 

（1）强化生产管理和环境管理，减少污染物的产生量和排放量。 

（2）企业环境保护规章制度要公示上墙，以便职工了解环境保

护规章制度。 

（3）增强事故防范意识，定期组织员工培训与演练。 

（4）定期委托有资质单位对排放的污染物进行监测，满足日常

环境管理的需求。 
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建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表 

填表单位（盖章）：捷群电子科技（淮安）有限公司           填表人（签字）：                          项目经办人（签字）： 

建
设
项
目 

项目名称 新型电子元器件及光电子生产项目 项目代码 / 建设地点 
江苏淮安市淮安区山阳大

道 88 号 

行业类别（分类管理

名录） 
[C396]电子器件制造 建设性质 新建 

项目厂区中心经度/

纬度 
/ 

设计生产能力 

LED（太阳能）陶瓷散热基板 300 万片、陶瓷基体基板：

20000 万片、白棒 120 亿只（其中白棒沉积镍 10 亿只、压

帽白棒 12 亿只）、片式电阻器 2160 亿只 

实际生产能力 

第一阶段白棒沉

积镍 10 亿只、片

式电阻器 500 亿

只 

环评单位 
苏州高新区苏新环境科研

技术中心 

环评文件审批机关 淮安市生态环境局 审批文号 
淮环发

[2013]173 号 
环评文件类型 环境影响报告书 

开工日期 2014 年 10 月 竣工日期 2019 年 12 月 
排污许可证申领

时间 
/ 

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 
本工程排污许可

证编号 

91320800695537452P001

Q 

验收单位 捷群电子科技（淮安）有限公司   环保设施监测单位 
淮安翔宇环境检

测技术有限公司 
验收监测时工况 达 75%以上，可全部验收 

投资总概算（万元） 27680 环保投资总概算（万元） 1666 所占比例（%） 6.02% 

实际总投资 18335 实际环保投资（万元） 1000 所占比例（%） 5.45% 

废水治理（万元） 834 
废气治理（万

元） 
120 

噪声治理（万

元） 
6 固体废物治理（万元） 30 

绿化及生态（万

元） 
10 

其他（万

元） 
/ 

新增废水处理设施

能力 
/ 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 7200 

运营单位 捷群电子科技（淮安）有限公司 
运营单位社会统一信用代码（或组织

机构代码） 

91320800695537

452P 
验收时间 2020 年 9 月 

污

染  

物

污染物 
原有排 

放量(1) 

本期工程实

际排放浓度
(2) 

本期工程

允许排放

浓度(3) 

本期工程

产生量(4) 

本期工程

自身削减

量(5) 

本期工程

实际排放

量(6) 

本期工程核

定排放总量
(7) 

本期工程“以新

带老”削减量(8) 

全厂实际

排放总量
(9) 

全厂核定排

放总量(10) 

区域平衡

替代削减

量(11) 

排放增

减量
(12) 
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排  

放

达  

标

与  

总

量  

控

制

（

工  

业

建  

设

项  

目

详

填）  

废水 / / / / / 41028.3 41028.3 / 41028.3 / / / 

化学需氧量 / / / / / 3.65 5.22 / 3.65 / / / 

氨氮 / / / / / 0.039 0.053 / 0.039 / / / 

总磷 / / / / / 0.005 7.87×10
-3

 / 0.005 / / / 

悬浮物 / / / / / 0.74 1.781 / 0.74 / / / 

总镍  / /   / 2.81×10
-3

  /    

总锡  / /   / 1.97×10
-3

  /    

废气 / / / / / / / / / / / / 

烟尘 / / / / / / / / / / / / 

工业粉尘 / / / / / / / / /  /  

挥发性有机物 / 0.93 / / / 0.095 0.165 / 0.095 / / / 

工业固体废物（危

废） 
/ / / 241 / 0 0 / 0 0 0 0 

与项目有

关的其他

特征污染

物 

/ / / / / / / / / / / / / 

/ / / / / / / / / / / / / 

/ / / / / / / / / / / / / 

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——吨/年；废气排放量——

标立方米/年；工业固体废物排放量——吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升



72 

 

附件一：企业环保规章制度 

 

捷 群 电 子 科 技 （ 淮 安 ） 有 限 公 司   

環境保護管理規章制度 

    環境保護是為全體員工創造工作環境、生活環境，保護身體健康，促進經濟發展，為此，

特制訂如下制度: 

一、 全體員工要強化環境意識，要盡保護廠區內、外環境衛生的義務。 

二、 車間內要做到通風良好，保證空氣清新、衛生整潔、道路暢通。 

三、 廠區內不得亂堆、亂扔雜物，廢物清理必須按規定的指定地點堆放，定期按規定

要求處理。 

四、 進入廠內人員有責任保護道路綠化及清潔衛生。 

五、 環境保護管理人員，必須經常性對廠區內各處、各部位進行檢查，發現不衛生、

不按規定清理，必須查明原因並追究責任，及時處理。 

六、 加強廠區內環境管理，嚴禁采用水衝搞衛生，污水管理必須嚴格執行分流排放，

消除跑、冒、滴、漏影響環境，廠區內的地面、內外牆面必須保持清潔衛生、乾

淨。 

七、 本廠一切設施必須經常加強維護保養等管理工作，保持清潔良好。 

八、 廢水必須全部進入污水處理設施，嚴禁混入清水溝道，污水處理必須嚴格按照治

理操作規程操作，經常不斷地觀察水質情況的變化，來調整治理藥劑的添加量，

排放水必須經化驗分析達標，方可排入監測中心，廢水處理專管人員必須負責維

護保養治理設施，保證設施良好，運轉正常，認真做好治理運轉工作記錄及臺帳。 
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捷 群 电 子 科 技 （ 淮 安 ） 有 限 公 司  

三廢處理管理制度 

    三廢是危害人類健康的污染物質，必須按規定要求來做好防治工作，加強管理治理，達

標排放，保障人民身體健康，特制定管理制度來規範之: 

    一、廢水處理管理制度: 

    1. 廢水的處理由專職人員操作管理，並嚴格按操作技術要求進行操作和監測，設定常

規性檢查檢測標準，必須做到所有污水全部進入治理設施，處理後符合標準方可排放。 

    2. 廠區內雨汙分流，嚴禁跑、冒、滴、漏，禁止污水排入溝道。為降低處理難度及處

理成本，嚴禁普通水洗水和雨水排放入污水管道，造成污水處理量和排放量上升。 

    3. 生產線各工序應做到減少用水量，對污水產生量大的工序，要進行技術更新改造，

重複迴圈利用水源，減少污水產生量。 

    4. 任何廢水廢液不得隨地傾倒，清洗工作手套、衣服等物必須在指定地點清洗，不得

使污水混入下水道，造成水體污染。 

    二、廢氣處理管理制度: 

    1. 廢氣處理裝置必須經常檢查、保養、維護、保證廢氣吸收處理效果良好。 

    2. 車間通風設施必須流通良好，換氣設備必須保持運轉正常。 

    3. 使用燃氣必須有專職人員使用，燃氣管理必須符合安全要求，車間內的燃氣必須強

化管理，嚴防漏氣造成事故，影響生產，危害健康。 

    三、廢渣管理制度: 

    1. 廠區內外嚴禁到處亂扔固體廢棄物，包括果皮、塑膠飯盒等生活廢物、廢渣，發現

必須及時清除到固定地點。 

    2. 工業污水產生的污泥必須進入壓濾機壓濾成泥餅，然後裝袋管理，不得使雨水進入，

造成滲漏，嚴禁填路，掩埋處理，泥餅必須定期送處理廠代為處理。 

    3. 本廠使用的原輔料包裝，包括各類有害空桶，必須妥善處理不得轉嫁沒有處理能力

的單位，嚴禁將未處理掉有害物質的空桶出售。 
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附件二：企业危险废物管理制度 
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附件三：企业营业执照 
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附件四：主体变更说明 
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附件五：环评批复 
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附件六：危废协议 
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附件七：排污许可证 
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附件八：工况说明 
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附件九：应急预案备案表 
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附件十：污水接管协议 
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附件十一：检测报告 
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附件十二：变动分析 

 


